Et pour ce que li compromis desuz dis soit de valeur et li dis et li ordonance de ma 45 
dame soient tenu et acompli, li dit procureur dou commun, comme procureur, promissent et 
s’obligierent a tenir et a emplir, garder et faire garder par aus et par leur commun tout ce que 
Madame sur les choses desuz dites dira, prononcera, fera ou ordonera et sur paine de vint 
mille livres de parisis, a rendre et a paier lesdites vint mille livres de parisis a ma dite dame 
en non de paine de la partie qui encontre le dit pronontiation ou ordenance de ma dame, 50 
faites sur les choses desuzdites, iroit, attempteroit ou feroit, en quelque maniere que ce fust 
et ne demourroit mie pour la paine commise que li dis prononciations ou ordenance de ma 
dite dame ne demourassent en leur vertu et en leur force et fuissent entierement gardé et 
tenu, se faire le pooient ledit procureur par la vertu de leur procuration, et, se faire ne le 
pooient par la vertu de leur procuration, si obligerent ils, chacun tant comme a sa personne, a 55 
toutes les choses desus dites et sur la paine desuz dite et promisent a curer et a procurer en 
bonne foy a leur pooirs qui auz choses desuzdites leur communs s’assentiroient et feroient 
obligier souffizamment tant de personnes de leur commun et de leur aloiés qu’il souffiroit a 
ma dame auz choses desuz dites tenir, garder et aemplir, einsi que dit est.  

Et de l’autre partie, pour les choses desuzdites tenir, garder et aemplir, sanz aler de 60 
riens encontre, s’obligierent pour les dis maïeurs, eschevins et leurs aloiés les personnes 
deseure nommees et sur la paine desuz mise en la fourme et en la maniere qu’il est desus dit 
et devisé et promisent a curer et a procurer en bonne foy a leur pooirs que de chascun des 
trois mestiers de Saint Omer quatre personnes s’obligeroient a ce meme en la fourme et en la 
maniere et sur la paine desuz dite.  65 
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Et doit cis compromis, de l’acort des parties, durer en sa vigeur duques au jour de la 
Nativité notre seigneur prochaine a venir. Et est a savoir que toutes les choses desus dites 
sont faites et accordés sauves les lois, les droits, les previleges et les chartres de la ville de 
Saint Omer, aux quiex madame et les parties ne voolent que prejudices soit engendrez pour 
les choses desuz dites. Et a ce s’assentirent Madame et les dites parties. Et se il estoit einsi 70 
que en la fourme des compromis et ez choses desuz escrites eust contenu aucune doutance 
ou obscurité, ou ens, ou dit, ou pronontiation que madame diroit et feroit par la vertu dou 
dit compromis, les parties vaurent et a ce s’assentirent que les doutances et obscurités 
madame peust declairer et interpreter einsi qu’il li sembleroit que bon seroit.